SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UFFS Campus CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55 3359-3908

www.uffs.edu.br

1

EDITAL Nº 02/CAPPG-CL/UFFS/2026

RETIFICAÇÃO DO EDITAL N° 01/CAPPG-CL/UFFS/2026 - ADMISSÃO DE ALUNOS
ESPECIAIS  NOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AMBIENTE E TECNOLO-

GIAS SUSTENTÁVEIS (PPGATS), DESENVOLVIMENTO E POLÍTICAS PÚBLICAS
(PPGDPP) E ENSINO DE CIÊNCIAS (PPGEC)

A COORDENADORA ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO CAMPUS CERRO
LARGO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribui-
ções legais, torna pública a retificação do EDITAL Nº 01/CAPPG-CL/2026, que trata da admissão
de alunos especiais nos Programas de Pós-Graduação: Ambiente e Tecnologias Sustentáveis
(PPGATS), Desenvolvimento e Políticas Públicas (PPGDPP), e Ensino de Ciências (PPGEC) - cur-
sos de Pós-Graduação Stricto Sensu ofertados no Campus Cerro Largo.

Onde se lê:

2.1.4 Vagas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências (PPGEC), curso de
Mestrado:

Componente Curricular
Crédi-

tos
Dia/Turno

Vagas Ofer-
tadas

Pesquisa no Ensino de Ciências 4 terça-feira tarde 5

Perspectivas curriculares e avaliativas contemporâ-
neas 4 terça-feira noite

5

Proposições e Práticas de Ensino de Ciências 4
quarta-feira ma-

nhã
5

Currículos: história, políticas e pesquisas 4
quarta-feira

tarde
5

Tópicos Especiais: Pensamento Crítico Latino-
Americano em Ciências 1

terça-feira ma-
nhã

10

 Leia-se:

2.1.4 Vagas ofertadas no Programa de Pós-Graduação em Ensino de Ciências (PPGEC), curso de
Mestrado:

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UFFS Campus CERRO LARGO
Major Antônio Cardoso, 590, Centro, Cerro Largo/RS, CEP 97900-000, 55 3359-3908

www.uffs.edu.br

2

Componente Curricular
Crédi-

tos
Dia/Turno

Vagas Ofer-
tadas

Perspectivas curriculares e avaliativas contemporâ-
neas 4 terça-feira noite

5

Proposições e Práticas de Ensino de Ciências 4
quarta-feira ma-

nhã
5

Currículos: história, políticas e pesquisas 4
quarta-feira

tarde
5

Tópicos Especiais: Pensamento Crítico Latino-
Americano em Ciências 1

terça-feira ma-
nhã

10

Cerro Largo-RS, 05 de fevereiro de 2026.

JULIANI BORCHARDT DA SILVA
Coordenadora Adjunta de Pesquisa e Pós-Graduação do Campus Cerro Largo, em exercício